cirurgias gerais e trauma -  ortopedia média complexidade, junto aos pacientes 
usuários do Sistema Único de Saúde.

O projeto de lei visa aumentar o valor do repasse da subvenção 
municipal para a Entidade, alterando o valor da subvenção social concedida, de R$ 
8.814.000,00 (oito milhões, oitocentos e quatorze mil reais), para R$ 10.614.000,00 
(dez milhões, seiscentos e quatorze mil reais) anual, para prestar atendimento a 
todos os pacientes que derem entrada para atendimentos de urgências e 
emergências com referência, com humanização, sem desigualdade social.

Em cumprimento ao disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade

[...]

(19)3573.6599 ^88181.5001313573-6590 • Compras 3573-6591 • Almoxarifado 3554-5038 

saude(5)leme.sp.qov.br • ouvidoriasaude(5)leme. sp.qov.br • www.leme.sp.qov.br

2022 .

GUSTAVO, 5GION CASSIOLATO
Seci e do Município

Atenc

http://www.leme.sp.qov.br

PLANO DE TRABALHO
Subvenção Municipal 2022

R$884.500,00 (oitocentos e oitenta e 
quatro mil e quinhentos reais).

ENTIDADE: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme 

ENDEREÇO: Rua Padre Julião, n° 1213.

CIDADE: L e m e - S P - C E P  136310-230 -  TELEFONE: (19)3573-6500 

C.N.P.J. n°.-51.381.903/0001-09 -  CNES: 2078074 

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL :

[...]

715.368.688-68- R.G. N°. 7.102.910-2 
ENDEREÇO: Rua João Batista Prado, 445 - Centro. 
CEP: 13.610-150 - Leme -  SP 
TELEFONE: (19) 3573-6500

Administradora Hospitalar: Carmen Aparecida Martins Milani Barufaldi 
CRA/SP. 126247

Valor pactuado = R$884.500,00 (oitocentos e oitenta e 
quatro mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: MÊS DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022.

Do Valor, serão destinados para pagamentos de médicos, médicos coordenadores 
conforme escala mensal do PAM (Pronto Socorro Municipal), como tam bém  gerente 
administrativa.
Valor mensal até R$: 72.500,00 (trezentos e setenta e dois mil e quinhentos reais).

«=> Esta parceria se deu vez que, o pronto socorro da Santa Casa de 
Leme, não ter condições de abranger todos os atendim entos junto à 
população, devido à estrutura física e logística.

FINALIDADE DO PROJETO

Finalidade do projeto é a prestação de serviços de assistência aos pacientes usuários do

[...]

Santa Casa de Misericórdia de Leme tem o dever legal e apresentará prestação de contas 
junto à Secretaria Municipal da Saúde., de ^çordo com o manual do tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, constantes no anexo (027) e todas as normas pertinentes, e 
Comissão de Monitoramento constituída.

Sendo utilizados para:

cí> R$477.500.00 = (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), onde 
serão utilizados para pagamentos de serviços profissionais médicos, médicos 
coordenadores, funcionários clt. materiais e medicamentos em geral, gêneros 
alimentícios, nutrição, higiene, escritório, energia Elétrica, laboratório. Imagens,

[...]

aquisições de bens de permanentes/equipamentos como também manutenções 
em geral ( equipamentos, predial, elétrica e hidráulica), plano piloto, contratos 
com terceiros e outros pagamentos que se fizerem necessários com demais 
despesas que vierem ocorrer para funcionalidade do hospital em geral.

«=> R$34.500.00 í trinta e quatro mil e quinhentos reais), para materiais de OPME ( 
Qrtese, Prótese e Materiais Especiais).

MONITORAMENTO E AVALIAÇAO

Í  monitoramento e avaliação exercida pela Santa Casa, Secretaria Municipal de Saúde de 
mê^e Conselho Municipal da Saúde, através de suas equipes de auditoria.

[...]

quando der causa ao atraso na liberação dos recursos, lim itada à prorrogação ao exato período do atraso 
verificado.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR, DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO neste ato, serão fixados em 
R$ 10.614.000,00 anuais (Dez milhões, Seiscentos e quatorze mil reais anuais) e que serão alocados de 
acordo com o cronograma de desembolso, constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação 
orçamentária:

As despesas decorrentes do presente TERMO DE FOMENTO correrão por conta de verbas do Orçamento do